
 
 



Постановление бюро Ленинского РК ВКП(б) 
о подготовке школ к новому 1941-1942 учебному году 

 
28 августа 1941 г. 

 
Заслушав доклад председателя Райисполкома Райсовета 

депутатов трудящихся т. Малиновского, бюро РК ВКП(б) отмечает, что в 
связи с военным положением учебный год в школах будет проходить 
напряженно, особенно с размещением учащихся. Всего по району 
будет работать 3 школы №№ 11, 37, 40. 

Наряду с этим бюро РК ВКП(б) констатирует, что школы 
полностью подготовлены к новому учебному году и, несмотря на 
имеющиеся возможности, не было проведено своевременного ремонта 
в школах, последний проведен полностью не был. Райисполком, Гороно 
и директора школ самоустранились от организации данной работы и не 
боролись за сохранение лимитов на хозяйственные расходы, 
выделенные на ремонт школ. 

В результате чего канализация в школах №№ 37, 40 не работает, 
также не побелена часть школьных помещений. 

Совершенно школы не подготовлены к противовоздушной 
обороне, из 500 шт. требуемых щелей по школе № 37 не вырыто ни 
одной, еще хуже дело обстоит с затемнением школьных помещений. 
Требуется затемнить 1.200 кв. м., но материалов для затемнения не 
имеется. Нет требуемого противопожарного инвентаря. 

Шефствующие организации не оказали практической помощи 
школам в подготовке школьных помещений к новому учебному году. 

Лучше дело обстоит с подготовкой к учебно-методической работе. 
В основном школы укомплектованы кадрами учителей, за исключением 
военруков, полностью укомплектованы классы, составлены 
производственные планы, разработаны и составлены расписания по 
начальным классам. В старших классах расписание не составлено 
вследствие отсутствия учебных сеток 7-10 кл. Удовлетворительно по 
школам проведены осенние испытания. Топливом школы обеспечены 
до 1-го января 1942 г. и имеют возможность обеспечить полностью на 
весь учебный год. 

БЮРО РК ВКП(Б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Поручить Райисполкому изыскать средства на приобретение 

необходимого количества материала для затемнения школьных 
помещений. 

2. Поручить директорам школ немедленно приступить к отрытию 
щелей, для чего привлечь к работе учащихся старших классов, а также 
провести работу среди родителей, привлекая их к этой работе. 

3. Директорам школ приобрести весь необходимый 
противопожарный инвентарь. 



4. По всем школам продолжить занятия с учителями по ПВХО, 
ГСО и др. Вместе с этим провести беседы с учащимися о поведении их 
во время воздушной тревоги. Поставить вопрос перед Горштабом о 
разрешении организации в школах закрытых учебных тревог. 

5. Поставить вопрос перед Горсанинспекцией как исключение о 
допущении хранения верхнего платья учащимися младших классов 
непосредственно в классных комнатах. 

6. Обязать Райисполком немедленно отпустить необходимые 
средства на вывозку нечистот, ремонт канализации и выгребных ям в 
37-й и 40-й школах. 

7. Обязать партийную организацию 40-й школы и коммунистов 37-
й и 11-й школ также руководителей школ развернуть массовую 
политическую работу среди учащихся и родителей о военном 
положении в стране и задачи школ. 

8. Поручить т. Солдатовой совместно с отд. проп. и агитации РК 
ВКП(б) созвать совещание руководителей учреждений и предприятий 
об оказании помощи в порядке шефства в подготовке школ к новому 
учебному году. 

 
СЕКРЕТАРЬ РК ВКП(Б) 

 
ГАИО. Ф. 27, оп. 5, д. 44, л. 73. 
 
 

Из протокола заседания исполнительного комитета 
Ивановского городского Совета депутатов трудящихся  

о состоянии дошкольной сети в городе 
 

19 сентября 1941 г. 
 

ПОСТАНОВИЛИ:  Имеющаяся дошкольная сеть в городе не 
удовлетворяет полностью запросов населения. Открытие новых 
детских садов в городе проходит недостаточно – с июля по сентябрь 
месяцы открыто всего два детских сада: в Октябрьском районе – м. 
Балашовка открыт детсад на 28 человек и в Кировском районе, в 
районе соцгородка – на 75 человек. Открыто дополнительных групп в 
существующих садах – 4, с количеством 112 детей. 

По 26 бюджетным детским садам имеется 465 неудовлетворенных 
заявлений, дальнейшее расширение существующих детсадов 
невозможно. 

Исполком городского Совета РЕШАЕТ: 
1. Считать необходимым, в первую очередь, расширить 

дошкольную сеть в м. Минеево, м. Балашовка, 1-м рабочем поселке и 
предложить председателям исполкомов: Ленинского, Октябрьского, 
Фрунзенского райсоветов в течение сентября изыскать необходимые 



помещения и открыть в указанных районах города детские сады, с 
количеством до 50 мест. 

2. Обязать городской отдел народного образования и Октябрьский 
исполком райсовета принять меры к срочному ремонту и 
приспособлению помещения б. редакции газеты «Ленинец» и к 1 
октября т. г. открыть детсад на 50 мест. 

3. Предложить председателю Фрунзенского райсовета т. Бедину в 
течение 5-дневного срока вывести из помещения сада № 14 семью из 
двух человек – Максимович, тем самым создать условия работы вновь 
созданной группы детей данного сада. 

4. Обязать директора Меланжевого комбината т. Частухина 
открыть к 15/Х 1941 г. новый детсад в помещении быв. столовой 
инженерно-технических работников. 

5. Поручить председателю исполкома Ленинского райсовета – т. 
Малиновскому просмотреть вопрос о выводе семей из помещения, 
ранее принадлежащего обллесзагу, с дальнейшим приспособлением 
указанного помещения под детсад. 

6. Учитывая, что помещение обллесзага предназначено под 
квартиры семьям, выселяемым из помещения комбанка, и требует 
производства соответствующих затрат для приспособления его под 
квартиры и то, что в данном помещении вполне можно разместить 
детский сад, – просить исполком облсовета пересмотреть свое 
решение о выводе семей из помещения комбанка. 

7. Поручить горжилуправлению совместно с октябрьским 
райисполкомом вывести три семьи из помещения комбанка за счет 
уплотнения. 

8. Обязать ГОРФО и райФО обеспечить бесперебойное 
финансирование детских садов. 

9. Обязать зав. горторготделом т. Тюрина упорядочить работу 
снабжающей детсады базы, обратив особое внимание на отпуск 
овощей и молока. 

10. Просить исполком облсовета и выделить фонд на мерный 
лоскут для детских садов в количестве 3000 метров, необходимый для 
оборудования вновь открываемых детских садов. 

11. Просить облплан выделить фонд для новых детсадов через 
облпромсовет на кухонную посуду, производимую кохомской 
промартелью. 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА  (ГОНОБОБЛЕВ) 
СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА   (ГУЩИН) 
 

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 18, лл. 46-47. 
 

 
 



Постановление бюро Ивановского городского комитета 
ВКП(б) об организации и проведении городской 

новогодней елки 
 

19 декабря 1941 г. 
 
Бюро горкома ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Организовать в облдрамтеатре с 1 по 10 января 1942 г. 

общегородскую платную новогоднюю елку для детей города на 15 тыс. 
человек. 

2. Для организации и проведения городской новогодней елки 
утвердить комиссию в составе: 
1. Зеленов – зам. председателя ЦК союза х/б. (Председатель 
    комиссии). 
2. Матвиевский – пред. терркома союза среднего машиностроения. 
3. Огинский – директор облфилармонии. 
4. Пашков – отдел искусств. 
5. Земская – секретарь горкома ВЛКСМ. 
6. Дворникова – зав. горОНО. 
7. Лебедева – горком ВКП(б). 
8. Юшко – обком ВЛКСМ. 
9. Мошинский – директор облдрамтеатра. 

 
3. Ответственным организатором новогодней елки утвердить т. 

Мошинского и заместителем его т. Дворникову. 
4. Предложить комиссии разработать план подготовки и 

проведения новогодней елки и представить его на утверждение бюро 
ГК ВКП(б). 

5. Обязать культкомбинат организовать елку на площади 
горсовета. 

6. Предложить горторготделу организовать новогодние базары 
елочных украшений и елок. 

 
СЕКРЕТАРЬ ГОРКОМА ВКП(Б)     (А. КАЛАБАШКИН) 
 

ГАИО. Ф. 27, оп. 1, д. 1792, л. 51. 
 
 

Из протокола заседания исполнительного комитета 
Ивановского городского Совета депутатов трудящихся 

о мерах предупреждения детской безнадзорности 
 

13 февраля 1942 г. 
 



ПОСТАНОВИЛИ:  В связи с военной обстановкой одной из 
важнейших задач местных Советов являются усиление работы по 
предупреждению детской безнадзорности, проявление заботы о детях, 
оставшихся без родителей, семьях эвакуированных и семей 
красноармейцев. 

Во исполнение решения исполкома областного Совета от 23 
января 1942 г. исполком горсовета РЕШАЕТ: 

1. Обязать зав. городским отделом народного образования т. 
Дворникову организовать систематическое проведение бесед и лекций 
с родителями по воспитанию детей и разъяснению постановления СНК 
СССР и ЦК ВКП(б) от 31 мая 1935 г. «О ликвидации детской 
безнадзорности и беспризорности»,  привлекая к этой работе лучших 
учителей города и работников пединститута. 

2. Предложить председателям исполкомов районных Советов, 
через председателей уличных комитетов, домоуправления и депутатов 
районных советов, проводить работу по выявлению всех безнадзорных 
детей в районе, принимая немедленные меры через ГОРОНО к 
устройству таких детей в детские дома и интернаты. 

3. Обязать директоров зрелищных предприятий: цирка, 
драмтеатра, кино «Центральный» и др. систематически проводить 
обслуживание зрелищными мероприятиями детей города, согласуя 
свой репертуар с органами народного образования. Работа зрелищных 
предприятий по обслуживанию детей должна заканчиваться не позднее 
9 часов вечера. 

4. Предложить директорам театров, цирка, кино и торгующих 
организаций проводить меры борьбы с бесцельным пребыванием 
детей в вестибюлях театров, цирка, магазинах, столовых и т. д. 

5. Поручить зав. ГОРОНО т. Дворниковой с помощью депутатов 
городского и районных Советов и учителей города в течение февраля 
месяца проверить бытовые условия патронируемых детей и принять 
необходимые меры к улучшению их в особо нуждающихся семьях. 

6. Обязать органы милиции города усилить работу против 
хулиганства на улице со стороны детей и подростков (драки, 
оскорбление прохожих, езда на трамвайных буферах и подножках и 
т.п.), используя представленное органами милиции право штрафовать 
родителей в административном порядке, в пределах до 200 рублей. 

7. Предложить директору Дома пионеров т. Сизову увеличить в 
своей работе число проведения массовых мероприятий с детьми, 
используя для этой работы, кроме основного здания, красные уголки 
домоуправлений, детские комнаты, здания, приспособленные под 
занятия школ и др. общественные здания. 

8. Поручить секретарю исполкома горсовета т. Гущину и зав. 
ГОРОНО т. Дворниковой просмотреть вопрос о возобновлении работы 
1 марта временно закрытых внешкольных учреждений – клуба 



пионеров при поселке «Пролетарский текстильщик», клуба детей 
работников Меланжевого комбината. 

Зав. ГОРФО – т. Карпову предусмотреть финансирование в 
бюджете 1943 г. указанных детских учреждений. 

9. Управление трудовых резервов за последнее время ослабило 
воспитательную работу с учениками школ ФЗО, и, как следствие этого, 
участились случаи хулиганских выходок со стороны учащихся. 

Просить исполком облсовета требовать от обл. управления 
трудовых резервов изменения отношения к воспитанию учащихся. 

10. Обязать директоров ремесленных училищ №№ 2, 6, 9 и ФЗО 
№ 15 усилить воспитательную работу среди учащихся указанных школ, 
не оставляя ни одного случая хулиганских выходок и озорства со 
стороны учащихся безнаказанными. Во всех случаях массовых выходов 
из школ учащихся, как-то в баню, театры, столовую – производить 
только строем. 

11. Рекомендовать постоянной комиссии народного образования 
горсовета, с привлечением депутатов, учителей, комсомольских, 
пионерских и других общественных организаций – установить 
постоянное наблюдение за поведением детей в общественных местах, 
проводя меры борьбы с нарушениями ими общественного порядка. 

12. Просить исполком облсовета выделить детприемнику НКВД 
фонды на мануфактуру и обувь для воспитанников детприемника. 

13. Поручить т. Гущину совместно с руководителями 
соответствующих организаций подработать вопрос о подготовке 
пионерских лагерей к лету 1942 года и внести данный вопрос на 
исполком горсовета с 1 марта т. г. 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА   (ЛАХТИН) 
СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА    (ГУЩИН) 

 
ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 49, лл. 43, 44. 

 
 
Решение исполнительного комитета Ивановского городского 

Совета депутатов трудящихся об организации столовой 
для  школьников г. Иваново 

 
2 мая 1942 г. 

 
1. Идя навстречу запросам трудящихся города в части улучшения 

питания школьников, организовать не позднее 5 мая 1942 года в г. 
Иваново школьную столовую, использовав для этой цели помещение 
ресторана фабрики-кухни № 2. 

2. Организацию столовой возложить на директора Ивановского 
городского треста столовых т. Молькова, вновь организованную 



школьную столовую передать в ведение Ивановского городского треста 
столовых. Обязать т. Молькова не позднее 4/V 1942 г. полностью 
подготовить помещение ресторана фабрики-кухни № 2 к организации 
школьной столовой. 

3. Питание школьников производить один раз в сутки. Обед из 3-х 
блюд (согласно прилагаемому меню и нормам закладки) по путевкам, с 
удержанием продовольственных карточек на крупу, мясо-рыбу, жиры. 
Хлеб к обеду отпускать в размере 100 гр. черного и 100 гр. белого за 
счет коммерческих фондов города. 

4. Путевки на получение обеда школьникам выдаются родителям 
школьников Ивановским городским трестом столовых за наличный 
расчет, сроком на 30 дней. При получении путевки продовольственные 
карточки на крупу, мясо-рыбу, жиры удерживаются. 

5. Путевки выдаются по спискам директоров школ, под контролем 
ГОРОНО. Стоимость одной путевки сроком на 30 дней утвердить в 
размере 90 рублей. 

6. Обязать ГОРОНО выделить школьников на май из расчета в 
среднем 400 человек из каждого района из числа школьников, 
наиболее нуждающихся в усиленном питании, из этого числа выделив 
до 10% учеников, числящихся и состоящих на учете в поликлиниках и 
также до 10% учеников-отличников. Списки школьников направить в 
трест столовых. 

7. Отпуск обедов производить в организованном порядке по 
районам города по согласованному графику с ГОРОНО в районном 
размере. Время работы столовой установить с 10 час. до 18 часов. 

Обязать ГОРОНО организовать сборные пункты для 
коллективного посещения столовой с руководителем. 

Порядок работы школьной столовой и часы питания для 
школьников каждого района установить гор. трестом столовых 
совместно с ГОРОНО. На весь период нахождения учеников в столовой 
должно быть установлено наблюдение со стороны педагогического 
персонала, которые несут полную ответственность за поведение детей 
в столовой. 

8. Обязать горздравотдел установить систематический контроль 
за санитарным состоянием столовой. 

9. Утвердить прилагаемые к настоящему решению массу и норму 
потребности продуктов. 

10. Обязать горторготдел выделять, в первую очередь, для 
школьной столовой, количество продуктов, причитающееся по прод. 
карточкам и ежемесячно, за счет городских фондов, кроме карточек, 
выделять дополнительно: 

Р и с а – 800 кгр. 
Крупы перловой – 410 - « - 
Крупы манной – 770 - « - 
Лапши-макарон – 700 - « - 



М у к и – 360 - « - 
С а х а р а – 180 - « - 
Картофеля – 7980 - « - 
Капусты – 4980 - « - 
Л у к а – 450 - « - 
Молока и простокв. – 8490 - « - 
Сметаны – 150 - « - 
Творога – 1500 - « - 
Хлеба черного – 6000 - « - 
- « -      белого – 6000 - « - 
 
11. Для открытия столовой обязать горторготдел в 5-дневный срок 

отпустить гор. тресту столовых: 
Тарелок – 1000 штук 
Стаканов – 3000 - « - 
Ложек столовых – 1000 - « - 
Ложек чайных – 1000 - « - 
 
12. Обязать ГОРОНО, горздравотдел и горторготдел установить 

контроль за правильностью распределения путевок и питанием 
школьников. 

Ответственность за выполнение настоящего решения и 
организацию столовой возложить на горторготдел (т. Мыльников). 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА   (ЛАХТИН) 
СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА    (ГУЩИН) 
 

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 51, лл. 29, 30. 
 
 

Из доклада «О помощи тыла фронту» 
Забота о детях, потерявших родителей 

 
17 июля 1942 г. 

 
Кровожадные гитлеровцы на временно занятых советских районах 

творят страшное дело – зверски уничтожают беззащитных женщин и 
детей. 

Мы никогда не забудем, как в селе Воскресенское Дубенского 
района немецкие пулеметчики использовали в качестве мишени для 
пристрелки своих пушек 3-летнего мальчика. 

Мы никогда не забудем, как в районном центре Волово немецкий 
офицер убил 2-летнего сына колхозницы Бойковой, схватив его за ноги 
и ударив головой о стену. 



Мы никогда не забудем, как фашистские звери в мундирах 4 раза 
брали кровь у 2-летней девочки Нади Кузьминой и вырезали у нее 10 
кусочков кожи для заклейки ран фашистских псов. 

В детских домах нашей области можно встретить немало ребят с 
затуманенным страдальческим взором, пугливо озирающихся по 
сторонам, вскакивающих в бреду во сне. Их не манят цветистые 
игрушки, в шуме пробегающего автомобиля им чудится рев воздушного 
стервятника. Это дети, родители которых у них на глазах были убиты 
фашистами. 

Огромное количество детей оставлено фашистами без родителей 
и без крова. 

Наш священный долг – по-родительски, по-сталински 
позаботиться об этих детях, вернуть им утраченное радостное детство 
и юность, залечить их душевные раны. 

По всей стране широко развернулась работа по оказанию помощи 
детям-сиротам. Виды помощи самые различные: организуются детские 
дома, интернаты, ясли; коллективы трудящихся и многие патриоты-
рабочие, колхозники, бойцы и командиры Красной Армии берут 
шефство над детдомами, над отдельными сиротами. Для детей-сирот 
повседневно организуется сбор средств, вещей, продовольствия и пр. 

Советские патриотки завода «Красный Богатырь» положили 
начало замечательному делу – многие женщины-работницы взяли на 
воспитание детей-сирот и вызвали женщин Иванова последовать их 
примеру. 

Наши ивановские женщины горячо откликнулись на этот призыв. С 
5 марта 1942 г. в г. Иваново передано в семьи трудящихся на 
воспитание 51 ребенок. 

Беря детей на воспитание, все работницы, как одна, заявляли: 
«Мы желаем заменить детям потерянных ими родителей». 

Вот эти женщины-патриотки: Панкратьева – домашняя хозяйка, 
муж работает на станции Иваново, имеет троих детей – взяла на 
воспитание мальчика; Морозова – работница Сосневской фабрики, 
имеет двоих детей, дочь работает на Меланжевом комбинате, сын 
учится в ремесленном училище – взяла на воспитание девочку; т. 
Соболева – домашняя хозяйка имеет черверых детей – взяла на 
воспитание девочку; т. Гандурина – домашняя хозяйка, имеет 11-
летнего сына, сын и дочь на фронте – взяла на воспитание мальчика, 
Голубенков, работает рабочим ремизобердочного завода, своих детей 
не имеет, но воспитывали девочку, дали ей образование, и она 
работает учительницей, взяли из детского дома на воспитание девочку. 

20 июня прибыли дети из г. Ленинграда. Патриотки нашего города 
подают заявления о желании взять детей на воспитание и 
усыновление. Вот один из примеров: т. Рябкина участвовала от 
общественной организации в встрече ленинградских детей; 3-летняя 
Таня обняла рученками Елизавету Ивановну; растроганная лаской 



ребенка т. Рябкина взяла маленькую Таню на воспитание и удочерила 
ее. 

Уже имеется шесть заявлений о желании взять детей от т. 
Бухман, Смирновой, Гурковской, Данилычевой, Кирпичевой, 
Коротковой, Барышевой. 

Наша священная обязанность – создать для детей-сирот 
обстановку повседневного внимания и родительской заботы, усилить 
оказание помощи открытым и вновь открываемым детским 
учреждениям для сирот, еще шире развернуть движение за 
усыновление детей-сирот. 

 
ГАИО. Ф. 27, оп. 4, д. 10, лл. 63-65. 

 
 
Решение исполнительного комитета Ивановского городского 

Совета депутатов трудящихся о работе детского парка 
в летних условиях 1943 г. 

 
3 мая 1943 г. 

 
В целях лучшего обслуживания детей города Иваново в летних 

условиях 1943 года исполком городского Совета депутатов трудящихся 
РЕШАЕТ: 

1. Детский парк, расположенный в Сталинском районе г. Иваново, 
передать в ведение Дома пионеров. 

2. Предложить директору Дома пионеров совместно с директором 
детского парка составить план приведения в порядок детского парка, 
согласовав его с исполкомом городского Совета, с расчетом окончания 
переоборудования и приспособления парка к 10 мая т. г. 

3. Всю летнюю работу из помещения Дома пионеров перенести в 
детский парк. 

4. Привести в порядок летний театр, находящийся в детском 
парке, и организовать регулярную работу театра с постановкой детских 
кинокартин. 

Привлечь для работы в театре артистов облдрамтеатра и 
музкомедии с таким расчетом, чтобы дети в течение летнего времени 
могли культурно проводить свое свободное время в летнем парке. 

Передачу-приемку детского парка провести в 3-дневный срок. 
Весь утвержденный штат детского парка передать в ведение 

директора Дома пионеров. 
 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА   (ЛАХТИН) 
СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА    (КУЗНЕЦОВА) 
 

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 81, л. 71, 71об. 



Из протокола заседания исполнительного комитета 
Ивановского городского Совета депутатов трудящихся  

о работе по борьбе с детской беспризорностью и 
безнадзорностью в городе Иваново 

 
2 февраля 1945 г. 

 
ПОСТАНОВИЛИ:  Отметить, что отделы Ивановского образования 

Октябрьского и Кировского районов провели большую работу по борьбе 
с детской беспризорностью и безнадзорностью: закончен повторный 
учет детей, оставшихся без родителей, выявлено 1142 человека сирот, 
из коих патронировано 84 человека, взято на опеку по Кировскому 
району 419 чел., по Октябрьскому району 175 человек, установлено 90 
человек, трудоустроено 246 чел. и направлено в детские дома по 
Кировскому району 74 человека и Октябрьскому району – 107 человек. 

Исполком Кировского райсовета в декабре месяце 1944 года 
ассигновал на оказание материальной помощи детям-сиротам 25 тыс. 
руб., остронуждающимся выдана одежда и обувь. 

В первом полугодии 1944/45 учебного года силами учителей 
проведена на фабриках и заводах 41 лекция по вопросам воспитания 
детей, в школах №№ 3, 38 и 35 организованы лектории для родителей. 

В ряде школ организованы кружки самодеятельности. 
Однако в работе по борьбе с детской беспризорностью и 

безнадзорностью имеется и ряд существенных недостатков. 
Исполкомы райсоветов все еще недостаточно развернули массовую 
работу среди населения, не включили в эту работу уличные комитеты, 
домоуправляющих и не организовали досуг детей при многоквартирных 
домах. 

Районные комиссии народного образования не включились в эту 
работу и не привлекли депутатов и советский актив к участию в 
организации детского досуга. 

Инспектора опеки работают без актива и слабо связаны со 
школами и учителями. 

Органы народного образования, директора школ недостаточно 
развернули внешкольную работу с детьми. Приказы Наркома об 
организованном выходе детей в кино и театры не выполняются. 
Детские комнаты в ряде районов не организованы. 

Придавая исключительно важное значение вопросам 
воспитательной работы с детьми и в целях дальнейшей борьбы с 
детской безнадзорностью и беспризорностью, исполком горсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обязать председателей исполкомов райсоветов совместно с 
отделами Народного образования и постояннодействующими 
комиссиями: 



а) наметить практические мероприятия по борьбе с детской 
беспризорностью и безнадзорностью в районе и утвердить их на 
исполкомах райсоветов; 

б) периодически ставить на исполкомах отчеты директоров и 
завед. школами о состоянии внеклассной и внешкольной работы с 
детьми и о работе с родителями; 

в) организовать через уличные комитеты и домоуправления 
беседы среди населения, привлекая для этого учителей школ, 
депутатов райсоветов и общественность района; 

г) восстановить при многоквартирных домах форпосты и 
организовать таковые на предприятиях района, привлечь к этой работе, 
в порядке шефства, директоров предприятий и руководителей 
организаций. 

2. Отмечая, что детский дом дневного пребывания является 
учреждением, помогающим в организации детского досуга и воспитания 
детей, организовать в текущем году детские дома дневного пребывания 
в каждом районе города. 

Поручить зав. горОНО тов. Вавулиной подработать данный вопрос 
и внести его на утверждение исполкома горсовета. 

3. Обязать горОНО: 
а) разработать план организации кинопередвижек в школах и свои 

соображения представить исполкому горсовета, 
б) потребовать от директоров школ коренной перестройки 

воспитательной внешкольной работы с детьми, организации при 
школах специальных кружков, лекций, бесед с детьми и т. п., 

в) совместно с директорами школ периодически проводить 
проверку школьных микроучастков, выявляя детей, не посещающих 
школу без уважительных причин, и вернуть их в школы. 

4. Провести в феврале месяце т. г. общегородское собрание с 
постановкой доклада о воспитании детей. 

5. Просить исполком облсовета передать в ведение горисполкома 
детский дом, расположенный в парке имени 1905 г. 

6. Обязать нач. городской милиции т. Амплеева усилить борьбу с 
нищенством и торговлей детей на рынках города. 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА   (БОЙЦОВ) 
СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА    (ВОЛКОВА) 
 

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 176, лл. 11,12. 
 


